
COMUNE DI SAN LORENZO
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

Piazza Bruno Rossi, 1 – cap. 89069
P.I. 00283710804 - Tel. 0965/721395 fax 0965/721023

PEC: tecnico.sanlorenzo@asmepec.it

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE
N. 158 DEL 02/07/2019

Determinazione N. 98 del 02/07/2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
VISTI:
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;
 lo statuto comunale;
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dal

Commissario Prefettizio con delibera n. 17 del 13.04.2015;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture” così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.
56, in vigore dal 20-5-2017;

 il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con
Delibera di C.C. n. 02 del 27.05.2013;

 la Delibera di G.M. n. 88 del 28/11/2016 con la quale l’Amministrazione comunale ha
riammesso in servizio il sottoscritto Responsabile dell’ufficio tecnico con decorrenza
01.12.2016;

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente
provvedimento;

OGGETTO: Intervento: “Riqualificazione opera di presa per acqua
potabile”. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DESERTA E NUOVA DETERMINA A
CONTRARRE per l’affidamento ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, mediante
richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico MePa di  Consip

CUP: C49E18000020006 CIG: 7933418FA0



DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove
non diversamente disposto;

Premesso che:
 la Regione Calabria – Direzione Generale, con nota n. 127727 del 10.04.2018 acquisita agli atti

in data 16.04.2018 al prot. n. 3044, comunicava a questo Ente che, stante le economie
disponibili a valere su fondi di cui alle delibere CIPE in oggetto indicate, ha proposto al
Dipartimento di Programmazione Nazionale e Comunitaria la rimodulazione delle stesse
economie, individuando ulteriori interventi da attuare nei Comuni della Regione Calabria,
relativamente alle reti idriche;

 tra i Comuni individuati risulta il Comune di San Lorenzo, per il quale è stato disposto il
finanziamento dell’intervento di: “Riqualificazione opera di presa per acqua potabile” per un
importo di €. 120.000,00;

 i soggetti attuatori degli interventi, nelle more dell’individuazione di un “soggetto gestore unico”
del Servizio Idrico Integrato, dovranno essere gli stessi Comuni;

 in attesa degli atti propedeutici alla predisposizione del decreto di finanziamento e della
definizione del rapporto convenzionale, è utile porre in essere tutti gli atti idonei al
conseguimento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, ovvero l’aggiudicazione dei lavori;

 l’ufficio tecnico comunale, ha provveduto ad acquisire tramite piattaforma telematica dal
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, il CUP C49E18000020006 e a
redigere il Cronoprogramma dettagliato di realizzazione che si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

 Con delibera di G.M. 34 del 23.04.2018 è stato nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016 il RUP nella persona del Geom. Giuseppe Mercurio, funzionario dell’ufficio tecnico
comunale;

 Con delibera di G.M. n. 59 del 16.07.2018 è stata approvata la Variazione di Bilancio
2017/2019 annualità 2018, istituendo il capitolo di entrata e di spesa della somma di euro
120.000,00, corrispondenti a: capitolo entrata 494/3 e capitolo di uscita 209018/1;

CONSIDERATO Che:
 sono stati trasmessi alla Regione Calabria, in data 26.04.2018, tutti gli atti idonei al

conseguimento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti;
 con Decreto n. 9778 del 12.09.2018 è stata disposta l’ammissione al finanziamento e

l’approvazione dello “Schema di convenzione”, regolante i rapporti tra la Regione Calabria e gli
Enti beneficiari;

 la Regione Calabria in data 17/09/2018 ha trasmesso la Convenzione che disciplina il rapporto
tra la Regione Calabria e il Comune di San Lorenzo, per la realizzazione dell’intervento di
“Riefficientamento del sistema di approvvigionamento idrico” compreso nel gruppo di interventi
finanziati con Decreto n. 9778;

 con delibera di G.C. n. 68/2018 è stato approvato il Disciplinare di Finanziamento di cui sopra;

DATO ATTO che:
 con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 143 del 17/12/2018 è stato approvato il

Verbale di gara n. 2 del 15.11.2018, con il quale è stato aggiudicato il servizio di progettazione
di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento di sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di: “Riqualificazione opera di presa per acqua potabile”,
al Professionista Ing. Giuseppe CALABRO’ con studio in via Trapezzoli n. 43 Reggio Calabria
codice fiscale CLBGPP74H05F112Y / P.I: 02582470809;

 in data 18.12.2018 è stato siglato il Disciplinare d’incarico regolante il rapporto tra l’Ente e il
Professionista incaricato.

 il Tecnico incaricato ha presentato in data 22.02.2019 ha presentato al protocollo comunale lo
Studio di Fattibilità Tecnica ed economica (ex preliminare) conforme a quanto previsto dal
Codice sui Contratti Pubblici (50/2016);

 con delibera di G.M. n. 11/2019 del 25.02.2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica;



ATTESO che:
 In data 23.05.2019 ha trasmesso la progettazione definitiva-esecutiva con gli allegati di seguito

elencati:
1. Relazione tecnica illustrativa
2. Capitolato speciale d’appalto
3. Piano di Sicurezza e coordinamento
4. Cronoprogramma
5. Elenco Prezzi
6. Computo metrico estimativo
7. Quadro Economico
8. Stima incidenza Manodopera
9. Inquadramento territoriale
10. Planimetria area d’intervento
11. Planimetria rilievo fotografico (zona sbarramento Sorical)
12. Planimetria rilievo fotografico (Zona Croce San Lorenzo)
13. Planimetria rilievo fotografico (Zona San Pantaleone)
14. Planimetria di progetto
15. Particolari costruttivi

PRESO ATTO che il quadro economico è così distinto:

A LAVORI
A.1 Importo lavori €. 77.635,00
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.552,70

TOTALE LAVORI €. 79.187,70
B SOMMME A DISPOSIZIONE
B.1 Competenze tecniche €. 10.810,87
B.2 Spese attività art. 113 D.Lgs 50/2016 €. 1.583,75
B.3 Imprevisti €. 3.959,39
B.4 Spese per commissioni giudicatrici; Anac e pubb. €. 3.100,00
B.5 IVA sui Lavori 22% €. 17.421,29
B.6 IVA su competenze tecniche €. 2.905,96
B.7 IVA su Imprevisti €. 871,06
B.8 IVA su rimanenti somme a disposizione €.               1.030,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 40.811,69
€. 119.999,39

ARROTONDATO PER ECCESSO €. 120.000,00

VISTI:
- la Determina n. 85/2019 con la quale è stata approvata la progettazione definitiva-esecutiva

per un importo da Quadro Economico pari ad €. 120.000,00 di cui €. 79.187,70 ed €.
40.811,69 per somme a disposizione;

- la Determina n. 86 del 10/06/2019 con la quale questo Ente redatto apposita determina a
contrarre e ha INDETTO procedura mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico
MePA di Consip ad almeno 10 operatori economici presenti nell’area merceologica “Lavori”
sottosezione “OG6 - Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione”
selezionando la categoria OG6 per un importo a base d’asta pari ad € 77.635,00 oltre €
1.552,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22%;

- la RDO n. 2322212 del 10.06.2019 e l’elenco dei 10 operatori economici sorteggiati
telematicamente, che si allega nel presente fascicolo;

CONSIDERATO CHE:
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato per il 24/06/2019 alle ore

12:00;
- entro tale termine NON è stata presentata alcuna offerta, come si evince dal Verbale di gara del

24/06/2019, che in allegato al presente atto forma parte integrante e sostanziale;
-



- È necessario procedere a nuova Gara, sempre mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato
elettronico MePA di Consip con Procedura Aperta “Lavori” sottosezione “OG6 - Acquedotti,
gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione” selezionando la categoria OG6 per un
importo a base d’asta pari ad € 77.635,00 oltre € 1.552,70 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso oltre IVA al 22%;

- l'art. 192 del D.Lgs. 267 /2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che nella procedura di cui all'articolo 36, comma
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.

- L’art. 1 comma 912 della L. 145 del 30/12/2019 prevede che nelle more di una complessiva
revisione del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino
al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo
codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e
inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre
operatori economici;

- Che l’art. 4 del Regolamento Comunale modificato con Delibera di C.C. n. 21 del 10.11.2016,
prevede la Procedura Aperta per lavori superiori ad €. 15.000,00;

RITENUTO dover ricorrere al M.E.P.A. “Mercato elettronico della pubblica amministrazione”, anche in
ottemperanza alle circolari del Direttore Generale prot. n 9066 del 11/02/2016, n. 24552 del
12/4/2016 e n. 43457 del 14/6/2016, aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

RITENUTO PERTANTO, procedere mediante NUOVA richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico
MePA di Consip, agli operatori economici presenti nell’area merceologica “Lavori” sottosezione “OG6 -
Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione” selezionando la categoria OG6,
per l’affidamento dei Lavori di “Riqualificazione Opera di Presa per acqua potabile”

DATO ATTO CHE
- la procedura sarà espletata ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n.50/2016;
- che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è quello del prezzo più

basso valutando la congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una
soglia di anomalia determinata, laddove le offerte presentate siano in numero superiore a
cinque, con applicazione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2
dello stesso articolo e laddove le offerte ammesse siano in numero pari o superiore a dieci;

VISTO il Codice degli Appalti 50/2016 e s.m.i. ;
VISTO il dpr 207/2010 e sm.i.
CONSIDERATA ormai l’inizio della stagione estiva, ove qualsiasi indugio all’inizio dei lavori in
questione comporterebbe grave disagio alla popolazione residente per la carenza della risorsa idrica.
RITENUTO, pertanto, procedere con l’indizione di NUOVA gara mediante RDO sul Mercato Elettronico
MePa di Consip.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e
sostanziale del presente atto:
1. DI APPROVARE il VERBALE DI GARA DESERTA del 24/06/2019 che si allega al presente atto;
2. DI INDIRE NUOVA Procedura Aperta mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico

MePA di Consip agli operatori economici presenti nell’area merceologica “Lavori” sottosezione “OG6
- Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione” selezionando la categoria
OG6 per un importo a base d’asta pari ad € 77.635,00 oltre € 1.552,70 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso oltre IVA al 22%,

3. DI DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è quello
del prezzo più basso valutando la congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore
ad una soglia di anomalia determinata, laddove le offerte presentate siano in numero superiore a
cinque, con applicazione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una



percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2
dello stesso articolo e laddove le offerte ammesse siano in numero pari o superiore a dieci;

4. DI DARE ATTO che il RUP è il Geom. Giuseppe Mercurio
5. DI DARE ATTO che per il presente provvedimento sono stati acquisiti CUP C49E18000020006 e

CIG: 7933418FA0
6. Di rispettare inoltre, quanto previsto dal D.Lgs n. 190/2012 –art. 1 comma 32 “Disposizioni per la

Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”,
sull’assolvimento dell’obbligo di pubblicità’ sul sito istituzionale e nel rispetto del D.Lvo 14 del
marzo 2013 art. 8 –riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni sul sito istituzionale-, il
presente atto sarà pubblicato all’Albo pretorio online del Comune nel Sito –
www.comune.sanlorenzo.rc.it;

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, T.U.;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Ing. Marco Antonio SERGI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

____________________________________________________________________________________



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al controllo preventivo di regolarità
amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

San Lorenzo lì
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

F.to Ing. Marco Antonio SERGI
(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere
favorevole
San Lorenzo lì,

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr. Giuseppe PENNESTRI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IMPEGNO DATA IMPORTO CODICE CAPITOLO ESERCIZIO

120.000,00 209018/1 2018

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

San Lorenzo lì,

IL RESPONSABILE P.T.DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr. Giuseppe PENNESTRI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni
consecutivi

San Lorenzo, lì
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

PER L’AREA TECNICA
F.to Geom. Giuseppe Mercurio

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)


